
 

 
 

 
MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
 
 
 
 

N° 002, de 28 DE FEVEREIRO DE 2002 
 
 
 
 



 
N° 002/2002 

        28/02/2002 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Ronaldo Mota Sardenberg 
 
Secretário SCUP/MCT: 
João Evangelista Steiner 
 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Coordenação de Administração – CAD/LNCC 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



N° 002/2002 
        28/02/2002 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor ......................................................................................        04    
  
 Atos do Serviço de Recursos Humanos................................................         05  A  06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 002/2002 
        28/02/2002 

Pag. 04 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

ATOS DO  DIRETOR 
 

PORTARIA N.º 004/2002 DE  27/02/2002 
COMISSÃO SUPERVISORA DE CONCURSOS   

 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria n.º 791, de 27 de setembro de 2000, publicada no Diário Oficial da União de 29 de 
setembro de 2000, delegando as competências previstas no artigo 1º, inciso XXII, da Portaria n.º 215, 
de 09 de setembro de 1993, publicada no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 1993, e 
considerando o disposto no artigo 2.º da Portaria MCT n.º 31, de 21 de fevereiro de 2002, publicada no 
Boletim de Serviço 03 - Suplementar, de 21 de fevereiro de 2002,  resolve: 
 
1. PROPÓSITO: 
 

Instituir a Comissão Supervisora de Concursos no âmbito do LNCC, composta de seis membros 
designados pelo Diretor, com as seguintes atribuições: 
 
1.1 - Supervisionar os concursos públicos de títulos e provas realizados pelo LNCC para 

provimento de vagas nas carreiras de Ciência e Tecnologia, de forma a garantir o atendimento 
das normas e procedimentos legais dispostos nas Leis n.ºs 8.112/90 e 8.691/93  e Resolução n.º 
2 de 23.11.94 do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia: 

1.2 - Apreciar, em primeira  instância, os pedidos de inscrição de candidatos,  verificando  o 
atendimento dos requisitos do Edital do concurso e da legislação em vigor, bem como a 
compatibilidade do currículo do candidato com a área do concurso; 

1.3 - Deliberar, em primeira instância, sobre a aceitação dos pedidos de inscrição. 
  
2. DOS MEMBROS DA COMISSÃO 
 

Designar os seguintes membros para compor a Comissão Supervisora de Concurso: 
 
- Abimael Fernando Dourado Loula - Presidente da Comissão 
- Raul Antonino Feijóo 
- Marcelo Dutra Fragoso 
- João Nisan Correia Guerreiro 
- Wagner Vieira Léo 
- Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 

 
Esta Portaria vigerá por um período de 12 (doze) meses, a contar desta data. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do LNCC. 

 
 

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 

 



N° 002/2002 
        28/02/2002 

Pag. 05 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE MARÇO/2002 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO

GRATIF. 
NATALINA

673194 ADILMA C FERREIRA 2002 1.ª 04/03/02 18/03/02 15 SIM 

672710 ADMILDO GOMES CHIROL 2002 ÚNICA 01/03/02 30/03/02 30 SIM 

673121 BARBARA P C ELUSTONDO 2002 1.ª 04/03/02 13/03/02 10 SIM 

673143 JOÃO NISAN C GUERREIRO 2002 1.ª 04/03/02 18/03/02 15 SIM 

673167 NORMA F RUSSO ROMANO 2002 1.ª 14/03/02 28/03/02 15 SIM 

673179 PAULO C M VIEIRA 2002 1.ª 04/03/02 18/03/02 15 SIM 

673146 SERGIO T S MERÊNCIO 2002 ÚNICA 01/03/02 30/03/02 30 SIM 

673190 SONIA LIMOEIRO MONTEIRO 2002 ÚNICA 04/03/02 02/04/02 30 SIM 

673173 WAGNER VIEIRA LÉO 2002 1.ª 14/03/02 28/03/02 15 SIM 

 
RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – FEVEREIRO 2002 

NOME DO SERVIDOR   CARGO  NÍVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO

       
AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 
ADRIANA OLINTO BALLESTE 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
ROBERTO LINS CARVALHO 
ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD 
PAULO H.LAXE VILELA 
NILTON OSCAR SANTOS 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 

TECNOLOGISTA 
TÉCNICO 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO 
TECNOLOGISTA 
TECNOLOGISTA 
ASSIST. EM C&T 
PESQ.TITULAR 
TECNOLOGISTA 

NS-I-II 
NI-R-III 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III
NS-H-III
NI-R-III 
NS-U-III
NS-H-III

CCE 
CCE 
CCE 
CCE 
CCE 
CCE 
CCE 

       DIR 
CCE 

01/08/99 
03/07/98 
06/05/98 
01/11/00 
02/08/00 
01/11/01 
02/03/01 
03/11/01 
01/12/01 

31/07/02 
INDET. 

05/05/02 
31/10/03 
01/08/03 
30/10/04 
31/03/02 

  03/11/02 
  30/11/04 

J 
L 
J 
V 
J 
V 
A 
N 
V 

 
A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 



N° 002/2002 
        28/02/2002 

Pag. 06 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS - R$ PASSAGENS - 

R$
MARCO ANTONIO RAUPP 009/02 DIR 15/02   À  

15/02/2002 
0,5 129,33

ROTEIRO:  
Petrópolis  /  Brasília  /  São Paulo  
OBJETIVO:  
Participar de reunião de cooperação internacional 
Brasil - India ,  no  MCT. 

 

  
  

BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS - R$ PASSAGENS - 

R$
MARCO ANTONIO RAUPP 010/02 DIR 17/02   À  

18/02/2002 
1,5 286,02

ROTEIRO:  
São Paulo  /  Brasília  /  São Paulo  
OBJETIVO:  
Participar de reunião sobre planejamento no MCT.  

  
  

BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS - R$ PASSAGENS - 

R$
DANIEL GAMEIRO FERREIRA 013/02 CAD 15/02   À  

15/02/2002 
0,5 112,83

ROTEIRO:  
Maricá  /  Rio de Janeiro  /  Maricá  
OBJETIVO:  
 Participar de reunião, na CNEN - Botafogo, sobre auditoria de restos a 
pagar, com pessoal do MCT  /  BSB.    

 

  
  

BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS - R$ PASSAGENS - 

R$
LUIZ BEVILACQUA 012/02 CPG 27/02   À   

01/03/2002 
2,5 414,11

ROTEIRO:  
Petrópolis / São Paulo / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Estabelecer cooperação entre a Escola Politécnica 
da USP  e  o  LNCC. 

 

De acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo  

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 


	MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
	BOLETIM  DE  SERVIÇO
	N° 002/2002
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Coordenação de Administração – CAD/LNCC

	N° 002/2002
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	N° 002/2002
	Pag. 04
	BOLETIM DE SERVIÇO



	MARCO  ANTONIO  RAUPP
	N° 002/2002
	Pag. 05
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 002/2002
	Pag. 06
	BOLETIM DE SERVIÇO





